
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

em comissão de Diretor Científi co, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, 
a contar de 6 de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 216/14-PRE, de 6 de 
novembro de 2014, constante do Processo nº. 2014/508514;
Considerando o disposto no art. 31 da Lei nº. 6.874, de 29 de junho 
de 2006;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1034/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário-Geral, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Junta Comercial do Estado do Pará 
- JUCEPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e 
XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 128 e 129, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro 
de 2006, e
Considerando os elementos informativos colacionados no Inquérito 
Policial Militar instaurado pela Portaria nº. 001/2011/IPM-CorCPR 
VII e nas provas produzidas sob o crivo do contraditório por meio 
do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado de Portaria nº. 
007/2013/PADS-CorCME, os quais trazem a lume fato de natureza 
GRAVE atribuível ao MAJ QOPM RG 26.317 JOAQUIM MORAES DE 
LIMA JÚNIOR, que, em tese, conduzem ao entendimento de que 
o referido Ofi cial tenha procedido incorretamente no desempenho 
do cargo, violando o sentimento do dever no exercício de função 
ou de serviço policial-militar, a honra pessoal, o pundonor policial-
militar e o decoro da classe, tendo em vista que o aludido Ofi cial 
Justifi cante, em tese, no dia 3 de fevereiro de 2011, por volta de 
7h45’, no horário de expediente, na condição de Chefe da 1ª Seção 
do 11º BPM, teria praticado ato libidinoso contra a 3º SGT PM RG 
24.650 EDILENE SOCORRO TAVARES DE LIMA, a qual fazia parte 
da mesma 1ª Seção da qual o Ofi cial Justifi cante era o Chefe;
Considerando que os autos do PADS se refere ao fato de que 
a Ofendida já vinha sendo vítima de assédio sexual e chegou 
a ser atendida por uma psicóloga da Corporação, ocasião em 
que prestou depoimento como testemunha no PADS e teria 
asseverado que dita militar foi vítima de intenso sofrimento 
psíquico manifestado por meio de depressão;
Considerando todo o exposto, a narrativa fática conduz ao 
entendimento segundo o qual teoricamente o MAJ QOPM RG 26.317 
JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, no horário de expediente, no 
interior do 11º BPM, lugar sujeito a Administração Militar, valendo-se 
de sua condição de superior hierárquico, teria o propósito de praticar 
ato libidinoso contra a 3º SGT PM RG 24.650 EDILENE SOCORRO 
TAVARES DE LIMA, a qual fazia parte da mesma 1ª Seção da qual 
o Ofi cial Justifi cante era Chefe, portanto sua subordinada direta, 
restando, pois, em tese, violados pelo Ofi cial Justifi cante os incisos 
III, IV, VII, IX, XI, XVIII, XXIII, XXVII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI 
e XXXVIII do art. 18, c/c os incisos LIX, CIV, CXV, CXVI, CXXIV do 
art. 37, e seu § 1º, todos da Lei nº. 6.833/06 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA), bem como ao que estabelece o § 2º do art. 37 
do mesmo diploma disciplinar no tocante ao art. 235 (Pederastia 
ou outro ato de Libidinagem) do Código Penal Militar, confi gurando, 
pois, em tese, transgressão de natureza GRAVE, podendo ensejar ao 
citado Ofi cial a punição disciplinar Demissão;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1041/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados, nos termos do que preceituam os arts. 
129 e 131 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, 
para compor o Conselho de Justifi cação destinado a apurar as 
supostas faltas funcionais do Justifi cante MAJ QOPM RG 26.317 
JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, os ofi ciais militares a seguir 
relacionados:
TEN CEL QOPM JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA, do CPE – 
Presidente
TEN CEL QOPM OTÁVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA, do CPRM – Interrogante 
e Relator
TEN CEL QOPM REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA, do CG – Escrivã
Art. 2º Fica afastado o Ofi cial Justifi cante MAJ QOPM RG 26.317 
JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR das suas funções, passando à 
disposição do Conselho de Justifi cação, nos termos do art. 130 da 
Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
Art. 3º O prazo para conclusão do presente procedimento é 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos 
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

Protocolo 788022
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 272/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/1261,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCIA GISELLE DA SILVA COSTA do cargo 
em comissão de Secretário Bilíngue, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 273/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/2874,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO MIRANDA DOS REIS do cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 274/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/2874,
R E S O L V E:
nomear JACYARA GOMES MACHADO CUNHA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 275/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/1943,
R E S O L V E:
exonerar ARIANE MAGNO GOMES do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 276/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/575241,
R E S O L V E:
exonerar AMILSON MOREIRA DA CRUZ do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 277/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/575241,

R E S O L V E:

nomear ALBERJULIA DA SILVA VASCONCELOS para exercer 

o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 

Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 

DE 2015.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 278/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/5783,
R E S O L V E:
exonerar NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA do cargo em 
comissão de Corregedor Geral, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 279/2015-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/5783,
R E S O L V E:
exonerar LIANE MARIA LIMA MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Polícia Civil.


